229–230 *vacant in P* | 232 *domino doctior P oculis charior* | 234 *tumebat P fluebat* | 236 *P Attamen exigui fragmina lintria init* | 240 *P Quaeque petes facti praemia, cuncta feres.*

225. Indus az a nagy folyam, amely India intra Gangem nyugati határát képezi. A régiek szerint az indiai Caucasus vagy a Paropanisus déli lejtőjén ered és igen sok (Arrianus és Strabo szerint 15, id. Plinius szerint 19) jelentékeny folyót fogad magába és 20 mérföldnyire az Indiai-óceánba való ömlése előtt deltát képezve két ágra szakad. | 226. Ovid. *Tristia* lib. IV, IX, 24. | 230. Bernardus Bauhusius, *Epigrammatum libri V.* (Antverpiae, 1620, 85. p.), lib. IV, *De cajuadam invenusto et longo carmine cui nomen elephas*, 2. 233. Ovid. *Met.* I. 639. Ister – azaz a Duna | 234. Ovid. *Fasti* II, 390. | 240. Ovid. *Fasti* III, 386. | 244. Borea vagy Boreas – északi szél, mely Európára és Kis-Ázsiára nézve egészséges, Afrikának ellenben felhőt és esőt hozó, hideg szél. | 245. Verg. *Ecloga* I, 16.

Quid facis infelix surdo convicia vento?
 Tu tibi, quod doleas, tu facis, ille nihil.
 Quae rapuisti aliis, tibi nunc male parta vicissim
 250 Eripit, et nunquam iustior unda fuit.
 Debueras cerebro potius, quam fidere cistae,
 Nec cupidas furto contemerare manus.
 Abdicat officium subito scriptoris, et esse
 Autor, inaudita non sine labe, negat.

249–250 *vacant in P* | 251 *cerebri P capiti* | 252 *P* Quod rapuisti aliis, nunc rapit unda tibi. |
Post v. 254 in P Sed repetamus iter, tempus properantibus instat, / Inque suo noster pulvere
 currus eat. / Non satis est musas discite, quidquid / Continet in placitis Philosophia suis. /
 Altera sed vetus est, ipsoque emarcuit aevo, / Hanc sine, vix aliquid, quo tenearis, habet. / Si
 tamen arridet, sine rebus nomina disces, / Exiguum, nihilo plus tamen illud erit. / Altera te
 rapiat, monumentis eruta priscis, / Cui lucem nuper Gallia culta dedit. / (Gallia, quae sicut
 domitum surrexit in orbem, / Sic videt ingenio cuncta minora suo.) / Haec tibi sit curae,
 Hanc infixam pectore semper, / Sive dies, seu nox tempora volvat, habe. etc. / *Initium Lib. 2.*
 / Hactenus ostendi fontes, favor unde petendus / Altera jam fessos area verset equos. /
 Restat, ut expediam, quid agas, ut duret in annos: / Haec quoque propositi pars fuit una mei.
 / Huc, o Phoebe, iterum Pindi de vertice vota / Ad mea cum cithara, carminibusque veni.
 / Auspice te coepti pars est exacta laboris, / Te quoque, quod superest, auspice currat opus. /
 Quod studium vigil, et longi peperere labores, / Saepius incautis eripit una dies. / Qui bene
 divitiis partis non noverit uti, / Quamlibet e magno divite pauper erit. / Quaerere difficile est,
 nec non quaesita tueri, / Et gravior, dubites, hic sit, an ille labor. / Divitiis olim magnae
 periistis Athenae, / Divities Spartes causa ruentis erant. / Ipsa caput mundi rebus sublata
 secundis / Venit in externas Martia Roma manus. / Ante meis igitur monitis qui regna
 favoris / Obtinuit, monitis servet et illa meis. / Nec labor hic novus est: qua nuper capta
 fuere, / Nunc quoque non alia sunt retinenda via. / Cuncta, quibus primus ducunt e fontibus
 ortus, / His etiam post, ut continuentur, egent. / Flumina sustineant cursum, siccabitur
 aequor, / Et mare de vasto gurgite campus erit. / Intereat seges, et prima moriatur in herba,
 / Si pluviae coelo deficiatis aquae. / Saepe tamen segetem nimbus corrumpit, et imber, /
 Inque leves zephyros vota serentis agit. / Vidi ego sparsa mari laceratae membra carinae; /
 Vela ferens ventus, qui laceravit, erat. / Scilicet, et pluviis, puppemque ferentibus auris, / Ne
 noceant, certus debet adesse modus. / Talibus admonitus fortunae contrahe lora, / Dum
 favor in niveis te bene portat equis. / Nemo sine invidia placuit. Si creditur arti, /
 Naufragium multis ista charybdis erat. / Hinc igitur pleno fugiant tua carbasa cursu, / Invidia
 quod habet, desinit esse cito. / Multa movent illam; sed prima superbia causa est, / Proxima
 contemptus: si sapis illa cave. / Quoque reperta tibi meliori gratia vultu / Riserit, hoc paribus
 blandior esto tuis. / Difficile est equidem non insultare natanti, Anchora, dum fortis carbasa
 nostra tenet. / Sed tamen hoc opus est: quis enim tibi praebat ensem, / Ut ferias dono
 proxima quaeque suo? / Subtrahet infestos aliis, mihi crede, favores, / Et subito in sicca
 destitueris humo. / Ibat ovans quondam Minoia regna relinquens / Icarus, et coelo non
 grave pondus erat. / Multaque iam pulsus transiniserat aequora pennis, / Et patria felix arte
 futurus erat. / Sed levis audaei, caepit gaudere volatu, / Inque sibi vetitas fervius ire vias. /
 Decidit infelix, et quo sua fata gemebat / Ore, necaturas naufragus hausit aquas. / Illius
 exemplo laeta moderatius aura / Utere; ni facias, Icarus alter eris. etc. / *Ibid. versus finem.* / Sed

- 255 Quid moror in Musis? Musis iuuet addere quidquid
 Imperio physice continet alma suo.
 Non tu nescieris, quid agat tot sidera circum,
 Nube quid in media tortile fulmen alat.
 Cur tellus concussa tremat, cur saepe dehiscat,
 260 Oppidaque, et turres caeca vorago tegat.
 Dedecus ille sibi quaerit, qui quaerit amari
 Sit quamvis tota mutus in historia.
 Turpe erit annales atavum nescire suorum,
 Bellorumque ortus, interitusque ducum.
 265 Turpe erit Europae cultas non discere linguas:
 Clausit et hoc multis ad sua vota viam.
 O quater, et quoties non est numerare, beatum,
 Qui monita haud surdis auribus ista bibit!
 Illum purpureo vectabit Gratia curru,
 270 Et victor capta figet in arce locum.
 Haec tu, si sapias, imis infixam medullis
 Sive dies, seu nox tempora volvat, habe.

quamvis Zephyri veniant ad vela secundi, / Remorum nullus non tamen usus erit. / Nonne, licet segetem multo cum faenore reddat, / Ruricolae ferro sollicitatis humum? / Scilicet et cultae veniunt felicius uvae, / Et volucres ducta dulcius arte canunt. / Sic tibi, qua placeas, semper nova causa supersit, / Flammaque fomitibus semper alenda novis. / Ne tamen hoc optare palam videre, quod optas, / Propositum cela callidus usque tuum. / Cumque tui justam causam praebebis amandi, / Hoc te, quod quaereris, quaerere nemo putet. / Retia piscosas satis est misisse sub undas, / Obrua iam multis piscibus illa trahet. / Fronde tegit laqueos, volucrem dum decipit auceps / Callidus, et tanquam nil agat, illud agit. / Peccet, et insidias, in avem componat inanes, / Si dolus in lucem non bene tectus eat. / Hic tamen interdum stulte nos fallimus ipse, / Et merito tota risus in urbe sumus. / Nam veluti prudens, quae vult obtrudere, laudat / Institor, et medio ponit emenda foro: / Haud aliter nostris alienas laudibus aures / Vellimus, et toties dicimus illis: ego. / Qui putat hoc cursu speratos tangere portus, / Nescius in scopulos impulit ille ratem. / Quis ferat in medio fundentem oracula caetu? / Jactantem laudes, et sine fine, suas? / Quis ferat elata sese cervice ferentem? / Qui facit haec, ne sit, quod cupit esse, facit. | 255–272 *vacant in P*

250. Ovid. *Trist.* lib. V, VIII, 12. | 252. Mart. *Liber de spectaculis* X. 2. | 267. Ovid. *Ars amatoria* II, 447. | 269. Gratia → IX. 40. | 271. Ovid. *Heroides* XX, 174; Ovid. *Trist.* lib. I, V, 9.

At quia saepe levi nascuntur iurgia causa,
 Restat, ut et partes conciliantis agam.
 275 Ergo ubi, quem captas, offensum utcunque putabis,
 Blanditias omnes ad sua signa voca.
 Submittes animum, dicesque precantia verba,
 Et venies culpa proditor ipse tuae.
 Crede mihi, frangent animos haec tela feroces,
 280 Et veniam, laeso vel renuente, ferent.
 Fortis erat bello, sed quamvis fortis Achilles,
 Saepe tamen victas his dedit ille manus.
 Hectora quod Priamo patri donavit ademtum,
 Non pretio Priami, sed prece victus erat.
 285 Venit ad iratum faedatis crinibus hostem,
 Suppliciter posito procubuitque genu:
 Victori que manus orans tendebat inermes,
 Et patriae lacrimis immaduere genae.
 Non tulit Aeacides inimicum ante ora iacentem,
 290 Sed tremulum admota sustulit ipse manu:
 Atque, utinam talem possem tibi reddere, dixit,
 Qualis, ubi contra me tulit arma, fuit.
 Qualemcunque tamen referes, absiste precari,
 Et positum patria contumulabis humo.